№5-94-148/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июня 2017 года

                                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1.1 ст. 12.1 КРФ об АП, в отношении Гервицкого Е. Р., паспортные данные, гражданина ХХ, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес участок № ..., со слов не работающего, ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности из 12 главы КРФ об АП в 2016-2017г.г.,

установил:

дата в время на в адрес, водитель Гервицкий Е.Р. управлял транспортным средством, повторно совершив административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.12.1 КРФ об АП – управление транспортным средством, не зарегистрированном в установленном порядке.

В судебное заседание Гервицкий Е.Р. не явился по неизвестным суду причинам, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом путем направления ему повестки по адресам, имеющимся в материалах дела: адрес, и адрес, адрес участок № ..., конверты с судебными повестками возвращены с отметкой «истек срок хранения», ходатайств об отложении дела не поступало.

В силу ч.2 ст.25.1 КРФ об АП дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

В силу ст.2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодекс РФ об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена административная ответственность.

Ст.26.1 КРФ об АП устанавливает перечень обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении. В частности, выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействия), виновность лица в совершении административного правонарушения, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст.26.2 КРФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями привлекаемого, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами.

Вина Гервицкий Е.Р.в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом ХХ от дата об административном правонарушении, согласно которому дата в время на в адрес, водитель Гервицкий Е.Р. управлял транспортным средством, повторно совершив административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.12.1 КРФ об АП – управление транспортным средством, не зарегистрированном в установленном порядке. Протокол подписан Гервицкий Е.Р.;

- копией постановления №ХХ от дата, вступившего в законную силу дата, о признании Гервицкий Е.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КРФ об АП и назначении ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КРФ об АП, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол. Установлено, что нарушений не допущено.

В соответствии с частью 1 ст. 12.1 КРФ об АП РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, влечет назначение административного наказания.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи, влечет административную ответственность, установленную частью 1.1 ст. 12.1 КРФ об АП.

Суд квалифицирует действия Гервицкий Е.Р. по ч.1.1 ст.12.1 КРФ об АП, поскольку он повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.1 КРФ об АП, то есть управлял транспортным средством не зарегистрированном в установленном порядке, что образует объективную сторону данного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Гервицкий Е.Р.  предусмотренных п.1 ч.1 ст.4.2 КРФ об АП, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Гервицкий Е.Р., предусмотренным ст.4.3 КРФ об АП, является повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих обстоятельств, наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа предусмотренного санкцией данной статьи.

  При решении вопроса о назначении наказания в виде штрафа суд учитывает тот факт, что согласно предоставленного ОГИБДД списку нарушений в области дорожного движения, гр. Гервицкий Е.Р. ранее не привлекался за нарушение в области дорожного движения РФ, санкция которого содержит наказание в виде лишения права управления т/с.

Руководствуясь ч.1.1 ст.12.1, ст. ст. 29.9, 29.10 КРФ об АП,

постановил:

Признать Гервицкого Е. Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере сумма, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель штрафа УФК  по адрес (УМВД России по  адрес),  банк получателя платежа: отделение Севастополь, адрес, ИНН телефон, КПП телефон, р/с 40101810167110000001 в отделение Севастополь, адрес, БИК телефон, ОКАТО телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 18810492172000005531.

  Издержек по делу нет.

          Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

          Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

    Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Мировой судья:

П.Н. Киреев

3